
 
 
S T A D T  K O N S T A N Z 
 
S A T Z U N G 
 
über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebiets  
„Erweiterung/ Änderung Quartier Bahnhof Petershause n“  

 
Aufgrund des § 142 Abs. 1 und 3 Baugesetzbuch (BauGB) in der jeweils gültigen Fassung und § 4 Abs. 1 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) in der jeweils gültigen Fassung hat der Gemeinderat der 
Stadt Konstanz in seiner Sitzung am 23.11.2006 folgende Satzung beschlossen: 
 
§ 1  Förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „E rweiterung / Änderung Quartier Bahnhof Peters-

hausen“ 
 
Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. Dieser Bereich soll durch 
städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert und umgestaltet werden. Das insgesamt ca. 12,9 ha um-
fassende Gebiet wird geändert und hinsichtlich des geplanten Fuß- und Radweges erweitert und hiermit als 
Sanierungsgebiet förmlich festgelegt und erhält die Bezeichnung „Erweiterung/ Änderung Quartier Bahnhof 
Petershausen“. 
 
Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der in dem beiliegenden 
Lageplan „Erweiterung/ Änderung Quartier Bahnhof Petershausen“ im Maßstab 1:5000 vom 23.10.2006 ab-
gegrenzten Fläche. Der Plan ist Bestandteil der Satzung und als Anlage beigefügt. 
 
§ 2 Verfahren 
 
Die Sanierungsmaßnahme wird im umfassenden Verfahren durchgeführt. Die besonderen sanierungsrechtli-
chen Vorschriften der §§ 152 bis 156a BauGB finden Anwendung. 
 
§ 3  Genehmigungspflichten 
 
Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben, Teilungen und Rechtsvorgänge 
finden Anwendung. 
 
§ 4 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit ihrer öffentlichen Bekanntmachung rechtsverbindlich. 
 
 
 
Konstanz, den 24.11.06       Kurt Werner, Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
Hinweise zur Satzung: 
 
Gemäß § 215 Abs. 1 BauGB werden eine Verletzung der in § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 und 3 bezeichneten 
Verfahrens- und Formvorschriften und Mängel in der Abwägung unbeachtlich, wenn sie nicht in den Fällen 
des § 214 Abs. 1 Nr. 1 BauGB innerhalb von 2 Jahren seit Bekanntmachung dieser Sanierungssatzung 
schriftlich gegenüber der Stadt geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung oder den 
Mangel begründen soll, ist darzulegen. 
 



 
Sollte die vorstehende Satzung unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung oder aufgrund der Gemeindeordnung zustande gekommen sein, gilt sie ein Jahr nach dieser Bekannt-
machung als von Anfang an gültig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn 
1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-

zung verletzt worden sind, oder wenn 
2. der Oberbürgermeister dem Beschluss des Gemeinderates nach § 43 der Gemeindeordnung wegen Ge-

setzwidrigkeit widersprochen hat oder wenn vor Ablauf eines Jahres nach dieser Bekanntmachung die 
Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder wenn die Verletzung der Verfahrens- oder 
Formvorschriften gegenüber der Stadt unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begrün-
den soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 

Ist eine Verletzung gem. vorstehender Ziff. 2 geltend gemacht worden, so kann auch nach Ablauf der im ers-
ten Satz genannten Jahresfrist jedermann diese Verletzung geltend machen. 
 
 
 
Stadt Konstanz       Horst Frank, Oberbürgermeister 



Ladestraße

Hauptfriedhof

W =  2 .8 5 0 5 1 6 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

4956

W =  4 .5 3 3 3 0 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  4 .5 3 3 3 0 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  4 .5 3 3 3 0 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  3 .7 7 1 8 8 9 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

Jugendhaus Raiteberg

W =  7 .0 1 1 2 6 3 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  7 .0 1 1 2 6 3 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  7 .0 1 1 2 6 3 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  6 .0 8 4 6 5 0 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  4 .2 5 3 5 2 9 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  4 .2 9 4 8 1 0 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  4 .2 9 4 8 1 0 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  4 .2 9 4 8 1 0 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  1 2 .0 0 0 0 00  / S A  =  0 .0 0 0 0 0 0

W =  4 .3 9 3 0 7 5 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  4 .2 4 2 0 8 5 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  4 .2 4 2 0 8 5 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  4 .2 4 2 0 8 5 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  2 .5 2 6 8 4 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  2 .5 2 6 8 4 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  2 .5 2 6 8 4 7 / S A  =  0 . 75 0 0 0 0

W =  2 .5 2 6 8 4 7 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  1 .7 6 1 7 9 7 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

W =  3 .7 8 7 9 0 6 / S A  =  0 . 00 0 0 0 0

Gleis 1

Gleis 2Gleis 3Gleis 4Gleis 5

Gleis 6

Bahnsteig

11

3

11a

1

72

70

9

2a

70c

30

4

62 60

64

66
68

7a

31

29

11

27

58 56

13a

50

23

25

20

11

7a

50a
50

9

13

54

27

48

9

19

17

7

15a

50

46

25

21

24

15

17

58

12

25

13

42

13a

10

38

60

27

9

36

50

2

52

3

56
54

11

48

5

20

7

3

1

1

27

14i

14h

20

14

12c

14l

12a

12b

14b

14e

15

30 19 17

14a
14f

14n

14m

16

11
9

13

12

2

21a

3

7
5

11

1010a

14

25

27

18

4

36

6

4

2

6

4

8

2

38

17

11

13

3

1

1

1744/15

1744/40 1744/21

17
43

/4
1

1743/66

1743/2

1743/88

1775/38

1758/16

1758/12

1758/15

1743/43

1774/4

1758/9

5/10

1758/10

1774/29

5/27

1775

1775/72

1775/92

1775/52

4921

17
75

/9
3

4916
4917

1775/95

4926

1775/13 4923

4920

4929

4922

4925

4927 17
75

/8
3

4918

4919

1964

4924

4928

1775/21

1775/13

Gottfried-Keller-Straße

Bi
sm

ar
ck

st
ei

g

Max-Stromeyer-Straße

Bücklestraße

Weiherhofstraße

S
ch

ne
ck

en
bu

rg
st

ra
ße

H
indenburgstraße

Gottmannplatz

S
ch

ne
ck

en
bu

rg
st

ra
ße

Bruder-Klaus-Straße

Markgrafenstraße

Robert-Gerwig-Straße

P
es

ta
lo

zz
is

tra
ße

Am Briel

Gustav-Schwab-Straße

Steinstraße

S
an

kt
-G

eb
ha

rd
-S

tr
aß

e

B
et

te
lg

äs
sc

he
n

Markgrafenstraße

Am Briel

Te
nb

rin
ks

tra
ße

Petersh
ause

r

Stra
ße

von-Emmich-Straße

C
on

ra
di

n-
Kr

eu
tz

er
-S

tra
ße

Steinstraße

Wollmatinger Straße

H
an

s
T

Sa
le

m

Gottfried-

E
isenbahns

Jahnstra
ße

Moltkestraße

21

15

23

124

29

27

5

3

3

1

23b

23a

23c

19a

39

126

19

25

25

23

37

17

21a

13

75

77

116

52

79

81

21

21b

1

19

3

11

7

5

9

17a

17b

93

86

91

108

54

27

118

56

9

13

84d

84b

84a

84

120

84c

1

4

33

15

82a

13

87

89

83

85

7

2

80b

71

3

110

73

153

32
34

36

20i 20j

20h

20d

20b

5a

20g

20e 20f

20c

149

20a

145

11

106

26

11

143

24

141

17

1b

9

67

69

7b

63

65

80

46

11a

30

7

28

44

82

7a

15

80c

48

78

13

50

80a

61

B33

S
c

h
ü

r
m

a
n
n

-
H

o
s
t

e
r

-
W

e
g

Joseph- Bel l i - Weg

K
o
n

r
a

d
-

Z
u
s

e
-

S
t

r
a
ß

e

Cher i sy - St r aße
Aust r aße

Max- St r omeyer - St r aße

B
ü
c
kl

e
s
t
r
aß

e

O
b

e
r

l
o

h
n

s
t

r
a

ß
e

D
e
-

T
r

e
y

-
S
t

r
a

ß
e

Reichenaustraße

M
o
o

s
s

t
r

a
ß

e

Max-Stromeyer-Straße

Wks t

Wks t

Wks t

Wks t

Ust

Wks t

Lagg

Wks t

Whs

Whs

Whs

Lagg

WBür o

S
c

h
u

Gar

Lagg

L
ag

g

Whs

Ust

B
t r

g

K
i o

s
k

Sc hu

WC

S
ch

u

Wks t

Bür o

Ust

Bt r g

L
ag

g

Gar

Gar

Vwg

T
k

st

Vwg

Whs

Schu

Schu

Bt r g

Wks t

mpf g

Wks t

Wks t

Gar

L
ag

g

Whs

Fabr

Bt r g

Gar

Fabr

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Tgar

Bt r g

Lagg

Fabr

Whs

Lagg

Bt r g

Bür o

Whs

Whs

Vwg

Bür o

Tgar

Tgar

T
g

ar

Tgar

Tgar

W
Gh

s

W
Gh

s

W
Gh

s

W
Gh

s

W
Gh

s

W
Gh

s

Bür o

Bt r g

Wbh

Whs

Whs

Bt r g

Whs

Whs

Whs

Ust

Whs

Bt r g

Whs

Ust
Gar

Gar

Us t

Whs

Fabr

Gar

Gar

Bt r g

Bür o

Whs

Whs

Tgar

WBür o

S
c
hu

Bt r g

Fabr

Fabr

Whs

Spor t g

Lagg

Lagg

Bür o

G
a

r

Sc hu

Gar

Whs

Gar

Spor t h

E
ne

r
g

i e

Lagg

B
t

r
g

Bt r g

Bür o

Wks t

L
ag

g

Whs

L
ag

g

Whs

Whs

Lagg

Ga
r

Whs

WBür o

Whs

Gar

Lagg

Bür o

Gar

Fabr

Ene r gi e

Ener gi e

Fabr

Lagg

Fabr

Whs

Whs

Whs

Whs

Wk st

Whs

Tgar

Fabr

Bt r g

Gar

Gar

Gar

W
h

s
W

h
s

W
h

s

Whs

W
h

s

W
h

s
W

h
s

W
h

s

W
h

s
W

h
s

Whs

Whs

W
h

s

Whs

Bür o

WGhs

Bür o

Fabr

Whs

Whs

Gar

Whs

Whs

Gar

Gar

Whs

Gar
Gar

Gar

Schu

Tgar

Bt r g

Whs

WBür o

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Empf g

Whs

Whs

Empf g

Whs

Whs
Whs

Whs

Gar

Whs

Wkst

Gar

Whs

Whs

Whs

Vwg

Whs

Bgl

Weg

GFGI

I

GFÖ

GFGI

S

GFV

GFHW

GFW
GFW

Bpl

GF
Ö

A
nl

Anl

GFGI

GFGI

GFGI

GFW

GFGI

S

Anl
Weg

GFÖ

Anl

GFÖ

GFÖ

GFGI

GFGI

Pl

W
eg

S

Bpl

Pl

Bgl

S

GFGI

W
eg GFHW

Bpl

GFGI

S

Pl

Pl

GFV

GFGI

GFGI

S

GFGI

GFGI

GFGI

Br

GFGI

GFGI

GFGI

GFGI

S

GFW

Bpl

Bpl

GFGI
GFGI

S

S

S

Br

S

GFGI

GFW

GFGI

GFW

GFW

GFGI S

GFW

GFW

GFGI

S

GFE

GFW

GFE

GFW

GFW

GFW

GFW

GFGI

GFW

GFW

S

S

GFGI

GFGI

GFGI

GFGI

GFGI

GFGI

GFW

S

GFW

S

Bgl

GFGI

GFGI

S

GFGI

GFW

GFÖ

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFGI

GFW

B
g l

GFW

Bpl

S

GFW

GFW

GFGI

GFGI

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

S

GFW

GFW
GFW

GFW

GFW

GFW
GFW

GFW

Weg

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

GFW

/ 9

8282/6

8284/49

8284/48

8284/38

1701

8284/31

1723/2

272

1
03

9
2

/ 1
8284/20

8284/46

4/50

8282/ 30

8282/ 29

8264/1 1901/5

8284/33

8284/45

8284/47

8
28

4
/

32

8284/30

8282/ 3

8282/22

8282/21

8279/ 13

1743/ 71

1741/27

1727

1744/98

1741/5

1735/1

1743/82

1745/5

1720/1

1744/ 43

1741/8

1743/72

8282/18

1723

1721

1744/12

1744/48

1744/49

1701/ 1

1743/ 77

2263

1741/15

1741/7

1744/9

1744/39

1725/2

1744/68

1744/96

1743/ 80

1744/47

1719/9

1744/46

1744/53

1701/3

1745/4

1721/2

1744/62

10072

8284/28

10144

1744/63

1743/49

1741/13

1741/4

1
7

4
1/

1
7

1717

1724

1744/69

1725

1718

1
7

1
8/

1

1741/6

1743/81

1744/65

1744/97

1741/10

1744/44

1744/67

10071

1744/54

1769/22

1741/16

1741/1

1769/19

1
7

44
/

6

1769/24

1743/90

1744/56

1744/8

1769/20

1769/18

1744/59

1769/11

9751

9750

1743/99

9752

1744/52

1741/21

1743/98

1769/5

1769/8

1769/9

1744/89

1743/95

1741/14

9746

9747

1769/12

1
7 4

1 /
2

8
1

7 4
1 /

1
9

1741/18

9748

9744

9749

1769/14

1741/3

9743
9742

1744/7

9741

1741/26

1769/16

1741/20

1741/2

1769/15

1744/16

1745

1743/78

1743/83

1744/45

Stadtwerke

Vorbereitende Untersuchungen
Quartier Bahnhof Petershausen
Erweiterung / Änderung

w i c k + p a r t n e r
A R C H I T E K T E N   S T A D T P L A N E R

Gähkopf 18  70192 Stuttgart  0711 / 255 09 55 - 0  info@wick-partner.de

Stadt Konstanz
Baudezernat

SanierungsgebietMaßstab 1:5000
23.10.2006

N


